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АНАЛИТИЧКА ПСИХОЛОГИЈА У СВЕТЛУ МОДЕРНЕ ХЕРМЕНЕУТИКЕ

САЖЕТАК

Предмет истраживања рада је однос Јунгове аналитичке психологије и

модерне херменеутике. Основни циљ је да се истраже могуће пресечне тачке

између њих и да се укаже на оне аспекте аналитичке психологије који се често

занемарују и превиђају. Циљ је и да се кроз фузију хоризоната аналитичке

психологије и модерне херменеутике теорија и пракса аналитичке психологије

сагледају на другачији начин. Најпре су изложени основни појмови аналитичке

психологије и модерне херменеутике, након чега се приступило њиховом

међусобном упоређивању. Аналитичка психологија је представљена искључиво на

основу дела Карла Густава Јунга, док је модерна херменеутика представљена кроз

радове раног Хајдегера, Гадамера и Рикера. Истраживање је показало да се у

Јунговом опусу скрива и једна интерпретација аналитичке психологије којом се

одбацују поставке материјализма, реализма и идеализма, те се на један другачији

начин описују човек и свет. Јаз између субјекта и објекта се релативизује и човеков

битак се сагледава као сапостојање са светом. Присутна је сумња у искључиву

предност експерименталног метода као средства за стицање некаквог објективног

знања. Уместо акумулацији позитивног знања, предност се даје интерпретацији.

Многи основни појмови аналитичке психологије задобијају другачији изглед у

светлу модерне херменеутике. Кроз интерпретацију израња нераскидива

повезаност представе и имагинације са језиком. Психа, архетипови, колективно

несвесно и комплекси показују се у светлу предструктуре разумевања, а Ја и

Сопство као различити аспекти одговора на питање Ко човековог битка. Однос

Сопства и Ја и питање личног идентитета налазе свој израз у наративној структури

и самоинтерпретацији, а индивидуација се показује као специфичан начин битка.

Кључне речи: аналитичка психологија, херменеутика, интерпретација, Јунг,

Хајдегер, Гадамер, Рикер, Сопство, Ја, индивидуација

ANALYTICAL PSYCHOLOGY IN THE LIGHT OF MODERN

HERMENEUTICS

Abstract

The subject of the research is a relation between analytical psychology of C. G.

Jung and modern hermeneutics. The main goal is the exploration of the possible

intersection points and underlining of those aspects of the analytical psychology which

are often underestimated and neglected. Also, the goal is the theory and practice of

analytical psychology to be described differently, out of the fused horizons of analytical

psychology and modern hermeneutics. The main concepts of analytical psychology and

modern hermeneutics are exposed at the beginning, and then they are compared.

Analytical psychology is introduced exclusively in accordance with the opus of C. G.

Jung, and modern hermeneutics is introduced by the work of early Heidegger, Gadamer

and Ricoeur. The research has shown that there is hidden interpretation of the analytical

psychology which rejects postulates of materialism, realism and idealism in Jung’s opus,

and man and his world are described quite differently. The gap between subject and object

is relativized and human being has been seen in a coexistence with the world, or being in

the world. A suspicion in the exclusive advantage of experimental method, as a tool of

acquiring an objective knowledge, is present. Instead of accumulation of a positive

knowledge the advantage is given to interpretation. Many basic concepts of analytical

psychology gain a different image in the light of modern hermeneutics. The unbreakable

connection of the image and language is noticed in the interpretation. Psyche, archetypes,

collective unconscious and complexes have shown themselves in the light of pre-structure

of understanding, while Ego and Self have shown as the different aspects of the answer

to the question Who of the human being. The relation between Ego and Self and a question

of personal identity have found their expression in narrative structure and self-

interpretation and individuation has shown itself as a specific mode of being.

Key words: analytical psychology, hermeneutics, interpretation, Jung, Heidegger,

Gadamer, Ricoeur, Self, Ego, individuation
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1 УВОД

1.1 Предмет и циљ истраживања, преглед садржаја дисертације

1.1.1 Предмет и циљ истраживања

Предмет истраживања овог рада је однос аналитичке психологије и модерне

херменеутичке традиције. Разматрање овог односа неће подразумевати бављење

међусобним утицајем, већ уочавањем и разрађивањем паралела у погледима и

основним поставкама.

Називом аналитичка психологија, у овом раду, означава се психолошка

теорија Карла Густава Јунга (Carl Gustav Jung, 18751961) и њен практични аспект

– психотерапија/анализа. Основне поставке аналитичке психологије разрађивали

су, још за Јунговог живота, многи аутори. Неки од њих су оставили значајан лични

печат, попут Единџера (Edward Edinger, 19221998), Нојмана (Erich Neumann,

19051960), Фордама (Michael Fordham, 19051995) и Хилмана (James Hillman,

19262011). У овом раду ће се концепти аналитичке психологије искључиво

излагати онако како их је формулисао сам Јунг.

Под називом херменеутичка традиција ће се подразумевати завештање

Шлајермахера (Friedrich Schleiermacher, 17681834 ) и Дилтаја (Wilhelm Dilthey,

18331911), из чијих се радова и наспрам њих, данас најчешће означених

обједињујућим термином романтичарска херменеутика, развила група разноликих

мишљења која се препознаје под термином модерна херменеутика. У раду је, у

оквиру предмета истраживања, пажња посвећена делима тројице херменеутичких

филозофа, у којима се препознаје заједничка нит – Хајдегеру (Martin Heidegger,

18891976), Гадамеру (Hans-Georg Gadamer, 19002002) и Рикеру (Paul Ricœur,

19132005).

Основни циљ рада јесте да се кроз разматрање односа аналитичке психологије

и модерне херменеутике (модерне херменеутичке традиције) из другог угла

осветле концепти аналитичке психологије, њене теорије и њене праксе. Жеља је да

се кроз трагање за могућим пресечним тачкама ова два приступа укаже на аспекте
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аналитичке психологије који се занемарују и превиђају, а који је чине ближом

постмодернoj филозофији и савременим трендовима.

Специфични језик аналитичке психологије и необична терминологија, којом

Јунг жели да истакне динамичност и релативну аутономност појединих психичких

феномена, у односу спрам Ја, су погодни за пројектовање ауре мистичности, те

делују одбијајуће на савремене истраживаче и психотерапеуте. Очекује се да ће

посматрање кроз призму херменеутичке традиције данашњем читаоцу на нов начин

приближити и, евентуално, учинити прихватљивијим неке од основних елемената

„теорије“ и праксе аналитичке психологије.

Истраживање би, такође, требало да покаже Јунгов отклон од владајуће

парадигме каузалистичког објашњења света и човека, која свет чини обездушеним,

тј. обесмишљеним и приклањање другој струји, која у центар знања поставља

смисао, тумачење и разумевање.

С обзиром на наведени циљ, истраживање ће бити вођено испитивањем

оправданости следећих хипотеза:

1. Онтолошке претпоставке и став према методу аналитичке психологије

у знатној мери одражавају принципе херменеутичке парадигме,

односно, ближи су виђењима модерне херменеутичке филозофије, него

класичној научној парадигми, утемељеној на позитивизму и реализму.

Слични онтолошки темељи одражавају се у сличности постављаних

питања и одговора на њих.

2. Јунгови несигурни покушаји да на нов начин опише човека и свет могу,

наћи потпору у Хајдегеровој филозофији пре тзв. „заокрета“ и

филозофији Гадамера и Рикера. Ово се, пре свега, односи на појмове

колективног несвесног и архетипа, који су Јунга интригирали до краја

живота. Чини се да поједине аспекте ових појмова Јунг није успео на

задовољавајући начин да изрази.

3. Уколико се Јунгова аналитичка психологија уклапа у херменеутичку

парадигму, требало би да њени кључни појмови, макар имплицитно и у

неразвијеној форми, одражавају принцип херменеутичког круга.

4. У светлу Хајдегера, Гадамера и Рикера битни појмови аналитичке

психологије задобиће нови сјај. Појам Сопства, кроз који се прелама
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највећи број појмова аналитичке психологије, ван ужег круга

„јунгијанских“ аналитичара, најчешће је схватан као неко фиксно,

непроменљиво језгро које одређује развој индивидуе. Међутим, овај

појам је много сложенији и поређење са херменеутичким виђењем

проблема субјекта и личног идентитета требало би да јасно истакне оне

његове аспекте који ће га ослободити од супстанцијалности.

5. Дело Хајдегера, Гадамера и Рикера може допринети разумевању статуса

представе у аналитичкој психологији, као и односа представе и

метафоре, те истаћи често занемаривани значај језика у аналитичкој

психологији. Такође, суочавање са модерном херменеутичком мисли

требало би да ублажи субјективистички призвук који прати појам

представе и имагинације.

***

Није толико необично постављати аналитичку психологију и херменеутичку

традицију једну поред друге. Треба имати у виду да су „очеви“ модерне

херменеутичке мисли, Шлајермахер и Дилтај, имали значајан утицај у оквиру

немачког говорног подручју, али и шире. Њихова мисао, као наслеђе, претходи

заснивању како аналитичке психологије, тако и Хајдегерове херменеутичке мисли,

која је надахнула потом и дело Гадамера и Рикера.

Мада Јунг није непосредно наводио Шлајермахеров утицај, из чланка који је

написао Јунгов унук1, иначе чувар породичног архива, сазнајемо о блискости

породице Јунг не само са Шлајермахером, већ и са Александром фон Хумболтом

(Alexander von Humboldt, 1769–1859). Ова два великана су у значајној мери утицала

на живот и рад Јунговог деде Карла Јунга, коме се Јунг дивио и чије је име носио.

Наиме, по завршетку медицинских студија у Хајделбергу (Heidelberg) Карл Јунг је

отишао у Берлин, где је ступио у везу са Шлајермахером и Хумболтом. Штавише,

под утицајем Шлајермахера, Карл Јунг је преведен из католичке у еванђелистичку

цркву, а захваљујући познанству са Александром Хумболтом и његовој препоруци

добио је катедру медицине на Универзитету у Базелу, у Швајцарској. Тешко је

поверовати да млађи Јунг, који је толико поштовао личност свог блиског претка,

1 Аndreas Jung, „The Grandfather“, Journal of Analytical Psychology, 56, 5 (2011): 653-673.
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није био заинтересован за дело два великана немачке културе, који су обележили

његов живот.

Јунгова аналитичка психологија и Хајдегерова филозофија, с обзиром на то

да су Јунг и Хајдегер били савременици, развијале су се у истом историјском

периоду, али и у оквирима немачког језика. Мада се Јунг није бавио Хајдегеровим

радом, површно се сусрео са његовим делом преко колега Бинсвангера (Ludwig

Binswanger, 18811966) и Боса (Medard Boss, 19031990). О томе су, као траг,

остала писма Јунга Босу из 1947. године2, у којем грубо пореди своје концепте са

Хајдегеровим, али исказује и неразумевање егзистенцијалне филозофије.

Наравно да се могу навести значајне разлике између биографија Јунга и

Хајдегера, али није на одмет пажњу обратити на сличности. Осим чињенице да су

Јунг и Хајдегер сазревали уз радове филозофа попут Канта, Шопенхауера, Хегела,

Ничеа, … и били упознати са делом Шлајермахера и Дилтаја, није на одмет

поменути и да је хришћанство имало велики утицај на њихову мисао. Мада је

Хајдегер био католичке, а Јунг протестантске вероисповести, не треба сасвим

занемарити чињеницу да је Јунгова породица, само једну генерацију пре (Јунгов

деда), из католичанства прешла у протестантизам. С друге стране, оба аутора су

краћи део живота провела на челу институција у нацистичкој Немачкој, а

занимљива је подударност и то да су обојица имали менторе јеврејског порекла 

Јунгов ментор, током година бављења психоанализом, био је Фројд, а Хајдегеров

Хусерл  са којима су имали изузетно близак однос, да би се касније оштро разишли

и осамосталили, градећи сопствено виђење света и човека.

У време позних Јунгових година и након његове смрти, развој херменеутичке

филозофске мисли су, између осталих, обележили радови Гадамера и Рикера.

Гадамер је, као Хајдегеров истакнути ученик, наставио да разрађује последице

Хајдегерових идеја и своје замисли уобличио под називом филозофска

херменеутика. За истраживање односа између аналитичке психологије и

херменеутичке традиције посебно је занимљив Рикер, с обзиром на његову

заинтересованост за психоанализу, али и познавање Јунговог дела. Херменеутички

2 Carl G. Jung, Letters of C.G. Jung. Vol. II: 1951–1961. (London: Routledge and Kegan Paul,

1973), xl-xlv.
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радови Рикера препознају се и као дела херменеутичко-рефлексивне филозофије

или херменеутичке феноменологије.

1.1.2 Метод истраживања

Рад ће се првенствено заснивати на разматрању оригиналних текстова Карла

Густава Јунга, тј. преводима његовог дела на енглески и српски језик. Као допунски

материјал, мада ретко, користиће се текстови других аутора из области аналитичке

психологије. Ипак, и у том случају, истраживање ће се задржати на аспектима

класичног приступа у аналитичкој психологији и неће захватати каснија, мада

значајна, проширења Јунгових основних идеја.

Из области херменеутичке традиције, основни материјал за истраживање

биће дело Мартина Хајдегера, као Јунговог савременика, и то његови ранији

радови, који су идејно јединство добили у делу Битак и време. Од савременијих

аутора биће размотрени текстови Ханса-Георга Гадамера и Пола Рикера, као и

помоћна литература која може допринети бољем разумевању њихових

оригиналних дела. Истраживање ће се само кратко осврнути на романтичарску

херменеутику, како би се истакао посебан допринос Хајдегера, Гадамера и Рикера

херменеутичкој парадигми.

Основни кораци по којима ће се спровести истраживање су следећи:

1. Изложити, укратко, преглед развоја модерне херменеутичке мисли и

аналитичке психологије;

2. Изложити основне концепте аналитичке психологије – психа, Сопство,

Ја, свест, несвесно, архетип, симбол и индивидуација – указујући на

њихов историјски развој;

3. Изложити кључне појмове херменеутичке традиције – смисао,

разумевање, интерпретација, симбол, херменеутички круг, ... – кроз

излагање основних идеја херменеутичке мисли раног Хајдегера,

Гадамера и Рикера. При том, посебну пажњу посветити аспектима који

су од значаја за читање аналитичке психологије;

4. Непосредно упоредити идеје сваког од поменутих херменеутичких

филозофа са основним концептима Јунгове аналитичке психологије и

истаћи сличности и разлике;
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5. Кроз суочавање идеја херменеутичке мисли и аналитичке психологије

предложити „нова читања“, интерпретације/реинтерпретације,

класичних концепата Јунгове аналитичке психологије. Исказано

речником херменеутике, упустити се у остваривање фузије хоризоната

аналитичке психологије и херменеутичке традиције, који се, наравно, не

могу одвојити од личног хоризонта интерпретатора, у овом случају

аутора рада. Проучаване текстове схватити као материјал са којим треба

успоставити дијалог, како би кроз сусрет хоризонта текста и хоризонта

интерпретатора дошло до њихове фузије и израстања новог разумевања.

Сходно херменеутичкој парадигми, понуђена интерпретација, као резултат

истраживања, никако неће полагати право на некакву истину, неће бити

„коначног“ закључка. Њена вредност требало би да се огледа у усаглашености

делова и целине, обиму у којем понуђено читање аналитичке психологија покрива

интерпретирани материјал, степену уверљивости у односу на друге понуђене

интерпретације и хеуристичкој вредности, тј. отворености и мотивишућој

вредности за даља истраживања. Циљ ће бити остварен уколико резултати

истраживања покрену кружни процес интерпретирања, који би у наредним

пролазима, захваљујући новим интерпретативним хоризонтима, водио ка даљим

могућностима интерпретације и даљем излагању разумевања човека и његовог

света.


[…]


је наглашена фузија хоризоната садашњости клијента и аналитичара. Захваљујући

различитој тачки са које се отвара хоризонт смисла, аналитичар је у могућности да

својим предрасудама конфронтира предрасуде клијента, доприносећи његовом

херменеутичком искуству. Јунг је, за разлику од Фројда, веома рано изражавао

снажну сумњу у домете самоанализе. У другом случају, који се односи на фузију

хоризонта садашњости и хоризонта традиције, дијалог се одвија између сневача, тј.

клијента и аналитичара заједно, с једне стране, и традиције, с друге стране. Све

време клијент и аналитичар покушавају да у језику којим се свакодневно служе и

1267 Видети стр. 127–128.
1268 Видети стр 130–133.
1269 Видети стр. 142.
1270 Видети стр. 143–145.
1271 Видети стр. 245–242.

306

традицији коју он проноси пронађу одговарајући израз за оно што се показало.

Амплификација1272, као један од суштинских елемената „технике“ интерпретирања

у аналитичкој психологији, увелико одражава ово стапање хоризонта традиције и

садашњег хоризонта посредовањем језика. Истакнуту улогу аналитичара у

поступку амплификације оправдава то да он и клијент бивствују у заједничком,

дељеном свету, тј. деле заједничку мрежу значења, заједничку традицију,

заједничку колективну психу. Стапање хоризоната се одвија у језичкој форми или,

изречено језиком аналитичке психологије, одвија се кроз језичко мишљење.

Фантазијско мишљење, сходно раније наглашаваној вези између језика и представе,

не мора се разумети као нешто потпуно другачије од језика, већ као начин

показивања бића којим оно успева да се отргне од склоности Ја да интерпретира

свет и себе из уског хоризонта садашњости. У фантазијском мишљењу, тј. сну као

његовом изразу, откривају се трагови традиције имплицитно присутни у

свакодневном језику, које Ја у својој заузетости свакодневицом, најчешће, не

примећује. Ја које интерпретира сан циљно се усмерава на тумачење тих трагова,

уз истраживање традиције експлицитно похрањене у језику у виду бајки, митова,

описа религиозних система, етнолошкој грађи, опште познатим књижевним делима

и другим сличним изразима. Полази се од тога да наведени језички изрази

представљају раније интерпретативне обраде основних питања човекове

егзистенције и да ће из хоризонта насталог фузијом садашњег хоризонта и

хоризонта традиције израсти нове интерпретације света и себе, које ће, с једне

стране, истаћи неадекватности у актуелним интерпретацијама, а с друге стране

пронаћи нове смислене везе у онима које су похрањене у дубоким слојевима

традиције. Поступак амплификације управо представља тражење праве речи у овом

ширем хоризонту за оно што се показало у сну, чиме долази до изражаја и сама

историчност човековог битка. Не треба сметнути с ума да су сусрет и фузија

хоризоната, тј. сусрет свести и колективног несвесног, могући управо захваљујући

актуелној херменеутичкој ситуацији, тј. нашем свесном, свакодневном ставу,

спрам којег једино и може да се уочи оно различито. Сан као израз неког

егзистенцијалног проблема не јавља се тек тако, већ као израз наше херменеутичке

ситуације, која се није другачија од оне у будном стању. Што је свесни став

1272 Видети стр. 83–84.
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ригиднији, што је хоризонт садашњости ужи, то ће се контрастније истаћи оно што

је другачије. У овоме се препознају и карактеристике оног што се у аналитичкој

психологији назива компензаторном функцијом психе.

Као што је већ поменуто, виђење интерпретације у аналитичкој психологији

је у великој мери сагласно са општим ставом модерне херменеутике, а то је да свака

интерпретација израста из одређене предструктуре разумевања. И у аналитичкој

психологији сврха интерпретације је да се у објекту интерпретације, нпр. извештају

сна, који је и сам својеврсна интерпретација, тј. излагање сна, запази ова

имплицитна предструктура разумевања и да се, имајући је у виду, феномени који

су се показали на одређени начин у претходној интерпретацији, тј. извештају сна,

изнова сагледају. Један од циљева интерпретације извештаја сна јесте да се уочи

оно из чега израста извештај сна, тј. оно архетипско, колективна свест и лични

комплекси. С обзиром на то да ова предструктура није унапред позната,

интерпретација пролази најпре кроз фазу „погађања“, у оквиру које се

претпоставља значење појединих елемената и начини на које су они повезани у

целину. Погађање није произвољно „нагађање“. Из извештај сна, ипак, може

произаћи ограничен број интерпретација, које се након тога међусобно боре за

право гласа. Односно, фазу погађања прати фаза „валидације“, кроз коју се

предложене интерпретације упоређују с обзиром на кохерентност, исцрпност и

убедљивост. Ваљана интерпретација треба да буде смислена, да у себе укључи што

већи део извештаја сна, али и што већи део актуелне животне ситуације клијента,

јер сан и свакодневно делање произилазе из истог извора и из истог континуитета

бивствовања. О фазама погађања и валидације у оквиру поступка интерпретације

говорио је Рикер1273 и оне прилично одговарају поступку интерпретације у пракси

аналитичке психологије. Оно што је можда најбитније за психотерапеутску и

аналитичку праксу јесте убедљивост интерпретације, а то у овом случају значи

првенствено убедљивост за клијента. Клијент интерпретацију треба да доживи као

истински увид, тј. као херменеутичко искуство, у Гадамеровом значењу

термина.1274 У анализи је најмање важно да је интерпретација смислена за

аналитичара, мада је могуће да се нека предложена интерпретација, која је у време

1273 Видети стр. 268–269.
1274 Видети стр. 124–125, 142–143.
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предлагања клијенту била мање убедљива, касније покаже као веома значајна. Као

Гадамер, ни Јунг не говори о истинитој и неистинитој интерпретацији. Важно је

искуство истине, као искуство новог, искуство увида. Осим интелектуалне

компоненте, оно што Јунг посебно истиче, а што чини предложену интерпретацију

посебно убедљивом, јесте упечатљива емоционална реакција која прати њено

излагање. У тренутку суочавања са примереном интерпретацијом клијент има

доживљај међусобног повезивања различитих проживљених искустава, па чак и

неосвешћених планова и очекивања, при чему је све обојено снажним емоцијама.

Ако ово изостане, ако се одзив клијента сведе само на задовољење интелектуалне

радозналости, трагање за правом интерпретацијом се наставља.

У аналитичкој психологији су равноправна два правца интерпретирања –

каузално-редуктивни и синтетичко-конструктивистички.1275 Могло би се рећи да се

они заснивају на виђењу сна као израза човековог специфичног битка, који је битак

у свету. Такво поимање сна води потрази како за каузалним, тако и за телеолошким

чиниоцима Ја у њему. О нечему сличном у модерној херменеутици је говорио

Рикер.1276 Редуктивна интерпретација представља својеврсну археологију субјекта,

тј. оживљавање сневачевог детињства и нагонских импулса који су њиме

доминирали, као и начина изражавања који су му тада били доступни. Овај правац

интерпретације је директно наслеђе Фројдове психоанализе и представља тзв.

херменеутику сумње. Синтетичка интерпретација представља својеврсну

телеологију субјекта. Интерпретација трага за сврхом која је сан и извештај сна

учинила таквим какав јесте, тј. за оним што стоји испред Ја, а што његовим

делањима даје смисао. Из пресека ове две интерпретације израста оно Ко човековог

битка.

Као истакнути елементи сна могу се издвојити симболи. О њима на овом

месту неће бити посебно говорено, с обзиром на то да је о схватању симбола у

аналитичкој психологији и поређењу са њиховим виђењем у оквирима модерне

херменеутике детаљно писано у ранијим поглављима.1277

1275 Видети стр. 85–86.
1276 Видети стр. 178–179, 260–261.
1277 Видети стр. 51, 55, 71–95, 148–157, 164–166, 256–261, 266–269.
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4.3 Завршна реч

Основни циљ истраживања је био да се, кроз разматрање односа аналитичке

психологије и модерне херменеутике, из другог угла осветле концепти аналитичке

психологије, њене теорије и њене праксе. Аутор се нада да је избором текстова из

области модерне херменеутике, затим приказом основних појмова аналитичке

психологије, уз наглашавање момената који се неретко занемарују, и непосредним

сучељавањем модерне херменеутике и аналитичке психологије, постављени циљ у

значајној мери остварен. Испоставило се да су хипотезе којима је вођено

истраживање биле знатно оправдане и изузетно плодне, у смислу даљег

продубљивања и одржавања сталне упитаности, што овај пројекат оставља

отвореним за даља преиспитивања, што је, такође, била једна од основних намера.

Жеља аутора је да на овај начин отвори простор за конструктивну критику

аналитичке психологије из једне нове перспективе и да се тако мотивишу оне снаге

које сматрају да аналитичка психологија није вредна улагања труда, а које су тај

став изградиле, често, на основу сусрета са непримереним представљањима и

увијањима аналитичке психологије у велове мистицизма и елитизма или због

необичности језика којим се аналитичка психологија служи, а који код претходно

неприпремљених и неупућених особа, може изазвати одбојност.

Није на одмет још једном истаћи да ово истраживање није покушај да се

аналитичка психологија сведе на модерну херменеутику, већ је задатак био да се

укаже на она места која отварају могућност фузије хоризоната. Много тога што је

предмет аналитичке психологије и модерне херменеутике остављено је у овом

истраживању по страни. Чак се може рећи да су нека веома значајна питања остала

неистражена или тек овлаш захваћена. Може се много више рећи о временитости

човековог битка, о снажном инсистирању аналитичке психологије на

емоционалном доживљају, о односу између функције осећања у аналитичкој

психологији и Хајдегеровог појма Befindlichkeit, о појму синхроницитета у

аналитичкој психологији, о схватању и примени трансфера и контратрансфера, о

поимању тела, итд. Све су то отворена питања за нека даља истраживања, а за која

се неки од трагова могу назрети и у овом раду. Штавише, због извесне

селективности у приказу аналитичке психологије (ипак, не превелике) и нагласку

на оном што је спаја са модерном херменеутиком, истраживању се може замерити
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на једностраности. Аутор је свестан те примедбе и у прилог своје одбране позива

се на Гадамерове речи да је казивање оног што се мисли, тј. чињење себе

разумљивим, држање у јединству смисла оног што је речено са бесконачношћу

оног што није речено1278 и да тек оно неисказано доводи оно исказано до речи која

нас може дотаћи.1279

1278 Гадамер, Истина и метод, 588.
1279 Гронден, Увод у филозофску херменеутику, 175.
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