НАСТАВНО-НАУЧНОМ ВЕЋУ ФИЛОЗОФСКОГ ФАКУЛТЕТА У
БЕОГРАДУ

На седници Наставно-научног већа Филозофског факултета у Београду одржаној
29. VII 2017. године, именована је комисија за оцену докторске дисертације
кандидата Георгија М. Вулетића под насловом Аналитичка психологија у светлу
модерне херменеутике. Комисија је прегледала докторску дисертацију и прилаже
следећи:

РЕФЕРАТ О ЗАВРШЕНОЈ ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ

Основни податци о кандидату и десертацији

Георгије М. Вулетић је рођен у месту Беране у Црној Гори године 1968.
Звање дипломираног инжењера телекомуникација и електронике стекао је на
Електротехничком факултету Универзитета у Београду 1994. године. На
Филозофском факултету Универзитета у Београду године 2008. стиче звање
дипломираног психолога.

У времену од 1994. до 1997. године ради као инжењер у ЈП ПТТ саобраћаја
„Србија“, а од 1997. до 2008. године посао наставља у предузећу „Телеком Србије“,
најпре као пројектант и на пословима средњег менаџмента, а потом од 2008. до
2012. године као директор Функције за планирање и развој. Од године 2013. у
истом предузећу ради као стручњак за планирање.

У 2006. години се придружује Београдском аналитичком кругу и похађа
едукацију из аналитички оријентисане психотерапије. Године 2013, у оквиру IAAP-
а (International Association for Analytical Psychology), започиње тренинг за
јунговског аналитичара. Од године 2010. обавља функцију председника Српског
аналитичког друштва (SerbianAnalyticalSociety), kao развојне групе IAAP-а у
Србији.

Године 2010. почиње (под супервизијом) да се практично бави аналитичком
психологијом, а од године 2012. постаје активни сарадник Православног
пастирско-саветодавног центра Архиепископије београдско-карловачке.
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Докторска дисертација кандидата Георгија Вулетића, под називом
„Аналитичка психологија у светлу модерне херменеутике“, је написана на српском
језику, на укупно 315 страна. Основни текст дисертације заузима 300 страна,
библиографија заузима пет страна. Основни текст је подељен у четири целине
(Увод, Основни појмови, Аналитичка психологија у светлу модерне херменеутике,
Закључак), библиографију чини низ од 87 релевантних и ваљано наведених
публикација.

Текст је писан јасно, ваљано документовано и ауторски компетентно.
Кандидат мисли доследно и критички промишљено, убедљив је и обухватан у
анализама и закључцима које нам у својој дисертацији презентира.

Посебно ваља похвалити његову спремност да се (на смео и оригиналан
начин) прихвати теме која нужно подразумева велики рад, интердисциплинарност
и ауторску ерудицију.

Предмет и циљ дисертације, хипотезе

Предмет дисертације је однос (заправо, дијалошки-компаративно

проблематизовање односа) између аналитичке психолоогије и модерне
херменеутичке традиције.

Називом аналитичка психологија аутор означава психолошку теорију Карла
Густава Јунга. Говорећи о херменеутичкој традицији Вулетић има у виду ауторе
попут Шлајермахера и Дилтаја, те Хајдегера, Гадамера и Рикера.

Циљ рада је да, посредством разумевања односа између аналитичке
психологије и модерне херменеутике, учини могућим једно ново (дијалошки
обогаћено) сагледавање основних (како теоријских тако и практичких) појмова
саме аналитичке психологије. Својим радом аутор настоји да укаже на важност (до
данас у литератури недовољно актуализованог, код самог творца аналитичке
психологије никада до краја доследно експлицираног) препознавања и разумевања
Јунговог отклона од владајуће (научне) парадигме каузалистичког мишљења, те
његовог приклањања другој струји, која у центар свог интересовања смешта
питања смисла, тумачења и разумевања.

С обзиром на наведени циљ, Вулетићево обимно истраживање бива

одређено двема основним хипотезама:

Првахипотеза

Неувекјесноексплициранеонтолошкепретпоставкетеорије и
праксеЈунговеаналитичкепсихологије, којесамауторнастоји у
свомтекстудетаљноексплицирати, упркосразличитојреторици и
различитимжанровскимсензибилитетима,
акосудокрајајасноексплициране,
битноодражавајубазичнепринципесуштинскиблискепринципимахермене
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утичкепарадигме. Тоих, даље, пологициствари, чинисроднијим
(имплицитнокомплементарним)
модернојхерменеутицинегокласичнојнаучнојпарадигми,
утемељенојнапозитивизму и реализму.

Другахипотеза

Јунговинеувекдоследнипокушајиданановначинопишечовека и светмогу,
наћидодатну (теоријски, рефлексивну) потпору у текстовимаХајдегера,
Гадамера и Рикера. Полазећи, дакле, одимплицитнекомплементарности
(првахипотеза), ауторверуједаје,
посредствомдијалогасасавременомхерменеутиком,
самуаналитичкупсихологијумогућепоставитинасигурнијетемеље
(другахипотеза).

Наведенедвехипотезе, верујемо,
најјаснијеодражавајусмисаоВулетићевогпоступка.

Текст Вулетићеве дисертације првенствено подразумева детаљно разматрање
оригиналних текстова самог Карла Густава Јунга. У својем бављењу Хајдегером
тежиште ставља на Битак и време. Њега, дакле, занима Хајдегер из периода
фундаменталне онтологије. Позни Хајдегер остаје изван оквира Вулетићевог
интересовања.

Вулетић се суверено креће кроз Јунгов опус, добро познаје његову мисао,
ваљано запажа све (за његову тему релевантне) тензије, недоследности и
херменеутичке потенцијалности. Хајдегера коректно разумева, доследно га (из
перспективе аналитичког психолога) прати. Исто важи и за његов однос према
Гадамеру и Рикеру.

Уз Хајдегерово дело Битак и време аутор детаљно (наравно, узимајући у
обзир и одговарајућу секундарну литературу) разматра за своју тему релевантне
текстове Ханса-Георга Гадамера и Пола Рикера. Првенствено Истина и метод, те
Сукоб интерпетација, О тумачењу, оглед о Фројду.

Уз оригинална дела поменутих аутора кандидат користи широку палету
релевантне секундарне литературе.

Кратак опис садржаја дисертације

Након излагања основних појмова Јунгове аналитичке психологије у првом
поглављу, у поглављу 2.2.1 аутор укратко излаже основне идеје Хајдегерове
фундаменталне онтологије, односно егзистенцијалне аналитикеDasein-а.
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У поглављу 2.2.2 бивају представљени (и доведени у дијалошки однос са
аналитичком психологијом) основни елементи Гадамерове филозофске
херменеутике.

У поглављу 2.2.3 аутор излаже Рикерово виђење симбола и интерпретације.
Посебно наглашава (за аналитичку психологију свакако битну) Рикерову
спремност да радикално ублажи, по много чему једнострану и контрапродуктивну,
фиксираност модерне херменеутике искључиво на сферу језика. На њено, заправо
неоправдано, занемаривање домена представног, идеационог, фантазијског.

Треће поглавље дисертације доноси непосредност сапозиционирања кључних
појмова аналитичке психологије и херменеутичке филозофије. Нагласак је на
сличностима и потенцијалним комплементарностима. Тако ће се у поглављу 3.1
показати да темељни појам аналитичке психологије – психа – осим често
подразумеваног поимања као скупа менталних садржаја, може имати и
карактеристике онтолошког појма, односно појма којим се описује сам битак
човека. Осветљавању психе као могућег онтолошког појма значајно доприноси
Хајдегерово описивање основног устројства битка Dasein-а као битка-у-свету, али
и Хајдегеров опис предструктуре разумевања. Такође, виђен у овом контексту,
другачије ће се показати појам архетипа, а неке пресечне тачке раног Хајдегера и
Јунга даће се наслутити и у схватању Сопства и индивидуације, односно, виђењу
несвојственог и својственог биткаDasein-а, спрам Ја идентификованог са
персоном и Ја на путу индивидуације.

У поглављу 3.2, даље, биваразматранопитањејунговскогпојмаархетипа у
светлуГадамеровехерменеутике, теонтолошкикарактерпојмапсиха у
Јунговојаналитичкојпсихологији.
Посебнобиваистакнутадијалектичкаструктураинтерпретације у
аналитичкојпсихологији, тезначајјезика у самојтерапијскојпракси.

У поглавље 3.3 ауторпоредиРикерово и Јунговосхватањесимбола и
интерпретације, тедетаљноразматраповезаностсимбола, представе и језика.Такође,
пише о могућиманалогијама (јасно, притом, имајући у виду и разлике) у
виђењимасамогсубјекта у делимаЈунга и Рикера .

У последњемпоглављусвоједисертацијеаутордетаљнорезимира и
дискутујерезултатесвојихпретходнихистраживања

Остварени резултати и научни допринос дисертације

Аутор убедљиво показује недоследност, неексплицираност, неретко чак и
контрадикторност, Јунгових изјашњавања по питању основних онтолошких
поставки сопственог учења. Управо то чини могућим сву разноликост актуалних
интерпретација канонских текстова аналитичке психологије.

Уз сву поменуту недоследнмост, неексплицираност и контрадикторност,

Јунгово дело је потенцијално отворено за критички дијалог са савременом
херменеутиком. Аутор убедљиво указује на бројне (имплицитне или експлицитне)
сличности и аналогије, што недвојбено потрђује његову прву хипотезу. Јунгов опус

5

нам се, доиста, под лупом Вулетићевог текста, открива као иманентно неспорно
херменеутичан.

Свој пуни квалитет текст ове дисертације добива са ауторовом оригиналном

разрадом његове друге хипотезе. Доиста је могуће, управо нас текст ове
дисертације недвојбено уверава да је тако, теорију и праксу аналитичке
психологије учинити потенцијално уверљивијом и плоднијом посредством дијалога
са савременом херменеутичком филозофијом.

Закључак

На основу увида у текст докторске дисертације Георгија М. Вулетића

комисија закључује да је његов рад оригинално и самостално научно дело које у
потпуности испуњава циљеве наведене у одобреној пријави докторске дисертације.

Кандидат је у својој дисертацији приказао пуну ауторску зрелост,
оригиналност и компетентност. Његова дисертација представља значајан допринос
у нашем разумевању Јунгове аналитичке психологије, како њене теорије тако и
њене праксе.

Све то имајући у виду, Комисија предлаже Наставно-научном већу
Филозофског факултета у Београду да прихвати наше позитивно стручно мишљење
и кандидату Георгију М. Вулетићу одобри јавну одбрану докторске дисертације
под насловом „Аналитичка психологија у светлу модерне херменеутике“.
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У Београду 17. VIII 2017.

Чланови комисије

др Петар Јевремовић (ментор)
ванредни професор

Филозофски факултет у Београду

др Душан Стојнов
редовни професор

Филозофски факултет у Београду

др Гордана Вулевић
ванредни професор

Филозофски факултет у Београду

др. Часлав Копривица
редовни професор

Факултет политичких наука у Београду